aplicável apenas para mercadorias saídas diretamente 
do estabelecimento fabricante situado neste Estado. 
Infração subsistente. Auto de Infração PROCEDENTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 
O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 11/06/2018, formaliza a exigência de ICMS no valor 
de R$ 638.792,59 (seiscentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta e 
nove centavos), acrescido da multa de 60%, prevista no art. 42, II, “a” da Lei nº 7.014/96, em razão 
do cometimento de infração à legislação do ICMS, código 07.01.02. Essa decorre do fato de o 
contribuinte ter recolhido a menor o ICMS em razão da aplicação de alíquota diversa da prevista